
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в решение 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 16.12.2020 № 100 «О 

Положении об обеспечении доступа к 

информации о деятельности городской 

Думы города Нижнего Новгорода, 

Требованиях к технологическим, 

программным и лингвистическим 

средствам пользования официальным 

сайтом городской Думы города Нижнего 

Новгорода в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ 

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления», Федеральным законом от 14 июля 

2022 года № 270-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления» и статью 10 Федерального закона «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июля 

2013 г. № 583 «Об обеспечении доступа к общедоступной информации о 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления на 

их официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в форме открытых данных», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10 ноября 2022 г. № 2025 «О внесении изменений в 

некоторые акты Правительства Российской Федерации», статьей 29 Устава 

города Нижнего Новгорода 

 

 _________  №________ 

Проект 
от 05.04.2023  



2 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

16.12.2020 № 100 «О Положении об обеспечении доступа к информации                            

о деятельности городской Думы города Нижнего Новгорода, Требованиях к 

технологическим, программным и лингвистическим средствам пользования 

официальным сайтом городской Думы города Нижнего Новгорода в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» изменение, дополнив 

преамбулу после слов «к общедоступной информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления» словами «на их 

официальных сайтах». 

2. Внести в Положение об обеспечении доступа к информации о 

деятельности городской Думы города Нижнего Новгорода, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 16.12.2020 № 100, следующие 

изменения: 

2.1. Пункт 1.2 после слов «к общедоступной информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления» дополнить 

словами «на их официальных сайтах». 

2.2. Подпункт 1.8.2 пункта 1.8 изложить в следующей редакции: 

«1.8.2. Размещение городской Думой в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации, предусмотренной 

пунктами 3.3 и 3.31 настоящего Положения.». 

2.3. В пункте 2.3: 

2.3.1. В абзаце первом после слов «адрес электронной почты,» дополнить 

словами «который создан в соответствии с требованиями, определенными 

постановлением  Правительства  Российской  Федерации от 29 октября 2022 г. 

№ 1934 «О требованиях к адресам электронной почты, используемым 

государственными органами и органами местного самоуправления», и». 

2.3.2. Дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Городская Дума создает официальную страницу для размещения 

информации о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». Информация об официальной странице городской Думы с 

указателем данной страницы в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» размещается на официальном сайте городской Думы в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».». 

2.4. В пункте 2.6 после слов «периодичность размещения информации» 

дополнить словами «на официальном сайте городской Думы». 

2.5. В пункте 3.3: 



3 

 

2.5.1. Подпункт 3.3.1 дополнить абзацами восьмым-десятым следующего 

содержания: 

«информацию об официальной странице городской Думы (при наличии) с 

указателем данной страницы в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

информацию о проводимых городской Думой опросах и иных 

мероприятиях, связанных с выявлением мнения граждан (физических лиц), 

материалы по вопросам, которые выносятся городской Думой на публичное 

слушание и (или) общественное обсуждение, и результаты публичных слушаний 

или общественных обсуждений, а также информацию о способах направления 

гражданами (физическими лицами) своих предложений в электронной форме; 

информацию о проводимых городской Думой публичных слушаниях и 

общественных обсуждениях с использованием федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)».». 

2.5.2. В подпункте 3.3.5 после слова «Тексты» дополнить словами «и (или) 

видеозаписи». 

2.6. Дополнить пунктом 3.31 следующего содержания: 

«3.31. Информация, размещаемая городской Думой на официальной 

странице городской Думы, содержит: 

3.31.1. Информацию о городской Думе и ее деятельности, в том числе 

наименование городской Думы, почтовый адрес, адрес электронной почты, 

номера телефонов справочных служб, информацию об официальном сайте 

городской Думы. 

3.31.2. Иную информацию, в том числе о деятельности городской Думы с 

учетом требований Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления».». 

2.7. В пункте 3.5 после слов «может размещать» дополнить словами «на 

официальном сайте городской Думы». 

2.8. В пункте 3.11 после слов «либо размещена» дополнить словами «на 

официальном сайте городской Думы». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

                                 О.В. Лавричев 



4 

 
Пояснительная записка  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 16.12.2020 № 100 «О Положении об обеспечении доступа 

к информации о деятельности городской Думы города Нижнего Новгорода, 

Требованиях к технологическим, программным и лингвистическим средствам 

пользования официальным сайтом городской Думы 

города Нижнего Новгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 16.12.2020 № 100 «О 

Положении об обеспечении доступа к информации о деятельности городской Думы города 

Нижнего Новгорода, Требованиях к технологическим, программным и лингвистическим 

средствам пользования официальным сайтом городской Думы города Нижнего Новгорода в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - проект решения) 

предлагается внести изменения в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

16.12.2020 № 100 «О Положении об обеспечении доступа к информации о деятельности 

городской Думы города Нижнего Новгорода, Требованиях к технологическим, программным 

и лингвистическим средствам пользования официальным сайтом городской Думы города 

Нижнего Новгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - 

решение городской Думы) и Положение об обеспечении доступа к информации о 

деятельности городской Думы города Нижнего Новгорода (далее - Положение) в целях 

приведения их в соответствие с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления» (далее - Федеральный закон № 8-ФЗ). 

Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 270-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления» и статью 10 Федерального закона «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации» (далее - 

Федеральный закон № 270-ФЗ) внесены изменения в Федеральный закон № 8-ФЗ, согласно 

которым введено понятие официальной страницы государственного органа, органа местного 

самоуправления, подведомственной организации, под которой понимается персональная 

страница в определенных Правительством Российской Федерации информационных системах 

и (или) программах для электронных вычислительных машин, соответствующих требованиям, 

предусмотренным статьей 10.6 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об 

информации, информационных технологиях и о защите информации», созданная 

государственным органом, органом местного самоуправления или подведомственной 

организацией и содержащая информацию об их деятельности. В связи с этим размещение 

информации о деятельности государственного органа, органа местного самоуправления, 

подведомственной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

может осуществляться путем размещения на официальном сайте и на официальной странице 

государственного органа, органа местного самоуправления, подведомственной организации. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 6 Федерального закона № 8-ФЗ (в редакции 

Федерального закона № 270-ФЗ) доступ к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления может обеспечиваться, в том числе, путем 

размещения государственными органами, органами местного самоуправления и 

подведомственными организациями в сети «Интернет» информации, предусмотренной 

статьей 13 настоящего Федерального закона.  

Федеральным законом № 270-ФЗ также внесены изменения в статью 13 Федерального 

закона № 8-ФЗ, согласно которым общая информация о государственном органе, об органе 

местного самоуправления, размещаемая указанными органами на официальных сайтах, 

дополнена информацией об официальных страницах государственного органа с указателями 



5 

 
данных страниц в сети «Интернет», об официальных страницах органа местного 

самоуправления (при наличии) с указателями данных страниц в сети «Интернет»; 

информацией о проводимых государственным органом, органом местного самоуправления 

или подведомственными организациями опросах и иных мероприятиях, связанных с 

выявлением мнения граждан (физических лиц), материалы по вопросам, которые выносятся 

государственным органом, органом местного самоуправления на публичное слушание и (или) 

общественное обсуждение, и результаты публичных слушаний или общественных 

обсуждений, а также информацию о способах направления гражданами (физическими 

лицами) своих предложений в электронной форме; информацию о проводимых 

государственным органом, органом местного самоуправления публичных слушаниях и 

общественных обсуждениях с использованием федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)». 

Статья 13 Федерального закона № 8-ФЗ также дополнена частью 1.2, 

предусматривающей, что информация, размещаемая государственными органами, органами 

местного самоуправления и подведомственными организациями на официальных страницах, 

содержит информацию о государственном органе, органе местного самоуправления или 

подведомственной организации и их деятельности, в том числе наименование 

государственного органа, органа местного самоуправления или подведомственной 

организации, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов справочных 

служб, информацию об официальном сайте государственного органа, официальном сайте 

органа местного самоуправления (при наличии) или официальном сайте подведомственной 

организации (при наличии); иную информацию, в том числе о деятельности государственных 

органов, органов местного самоуправления и подведомственных организаций с учетом 

требований настоящего Федерального закона. 

Федеральным законом № 270-ФЗ информация о размещении текстов официальных 

выступлений и заявлений руководителей и заместителей руководителей государственного 

органа, его территориальных органов, органа местного самоуправления, размещаемых в сети 

«Интернет», дополнена размещением видеозаписей таких выступлений и заявлений. 

В связи с этим проектом решения предлагается внести соответствующие изменения в 

Положение. 

Проектом решения предусмотрено дополнение пункта 2.3 Положения нормами, 

предусматривающими, что городская Дума создает официальную страницу для размещения 

информации о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». Информация об официальной странице городской Думы с указателем данной 

страницы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещается на 

официальном сайте городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

Проектом решения также предлагается дополнить Положение пунктом 3.31, 

предусматривающим, что информация, размещаемая городской Думой на официальной 

странице городской Думы, содержит информацию о городской Думе и ее деятельности, в том 

числе наименование городской Думы, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера 

телефонов справочных служб, информацию об официальном сайте городской Думы; иную 

информацию, в том числе о деятельности городской Думы с учетом требований Федерального 

закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления». 

Кроме того проектом решения предусмотрено дополнение общей информации о 

городской Думе города Нижнего Новгорода, размещаемой на официальном сайте городской 

Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информацией об 

официальной странице городской Думы (при наличии) с указателем данной страницы в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; информацией о проводимых 

городской Думой опросах и иных мероприятиях, связанных с выявлением мнения граждан 



6 

 
(физических лиц), материалы по вопросам, которые выносятся городской Думой на публичное 

слушание и (или) общественное обсуждение, и результаты публичных слушаний или 

общественных обсуждений, а также информация о способах направления гражданами 

(физическими лицами) своих предложений в электронной форме; информацией о проводимых 

городской Думой публичных слушаниях и общественных обсуждениях с использованием 

федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)». 

Также информация о размещении текстов официальных выступлений и заявлений 

председателя городской Думы и заместителей председателя городской Думы, председателей 

постоянных комиссий городской Думы проектом решения предлагается дополнить 

размещением видеозаписей таких выступлений и заявлений. 

Помимо этого проектом решения предусмотрено внесение изменений юридико-

технического характера в решение городской Думы и Положение в целях устранения 

внутренних коллизий и приведения их в соответствие с вышеуказанными изменениями 

Федерального закона № 8-ФЗ. 

Также проектом решения предлагается внести изменения в преамбулу решения 

городской Думы и пункт 1.2 Положения, указав актуальное название постановления 

Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 г. № 583 «Об обеспечении доступа к 

общедоступной информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления на их официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в форме открытых данных». 

 Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия на субъекты 

предпринимательской деятельности. 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника управления правовой  

и аналитической деятельности                                                                                        А.К. Абрамова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

16.12.2020 № 100 «О Положении об обеспечении доступа  

к информации о деятельности городской Думы города Нижнего Новгорода, 

Требованиях к технологическим, программным и лингвистическим средствам 

пользования официальным сайтом городской Думы  

города Нижнего Новгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города 

Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего 

Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

16.12.2020 № 100 «О Положении об обеспечении доступа  

к информации о деятельности городской Думы города Нижнего Новгорода, 

Требованиях к технологическим, программным и лингвистическим средствам 

пользования официальным сайтом городской Думы  

города Нижнего Новгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых 

актов городской Думы города Нижнего Новгорода, внесения изменений в нормативные 

правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица изменений  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 16.12.2020 № 100  

«О Положении об обеспечении доступа к информации о деятельности городской Думы города Нижнего 

Новгорода, Требованиях к технологическим, программным и лингвистическим средствам пользования 

официальным сайтом городской Думы города Нижнего Новгорода  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
 

Номер пункта Существующая редакция Предлагается 

Преамбула 

решения 

В соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 

2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации 

о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления», Законом Нижегородской 

области от 11 мая 2010 года № 81-З «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных 

органов Нижегородской области и органов местного 

самоуправления в Нижегородской области и о 

государственных и муниципальных информационных 

системах в Нижегородской области», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 г. № 

583 «Об обеспечении доступа к общедоступной 

информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в форме открытых 

данных», распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 10 июля 2013 г. № 1187-р «О Перечнях 

информации о деятельности государственных органов, 

органов местного самоуправления, размещаемой в сети 

«Интернет» в форме открытых данных», приказом 

Минкомсвязи России от 27 июня 2013 г. № 149 «Об 

утверждении Требований к технологическим, программным 

и лингвистическим средствам, необходимым для 

размещения информации государственными органами и 

В соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 

2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления», Законом Нижегородской области от 11 мая 

2010 года № 81-З «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов Нижегородской 

области и органов местного самоуправления в Нижегородской 

области и о государственных и муниципальных 

информационных системах в Нижегородской области», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10 

июля 2013 г. № 583 «Об обеспечении доступа к 

общедоступной информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления на их 

официальных сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в форме открытых 

данных», распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 10 июля 2013 г. № 1187-р «О Перечнях 

информации о деятельности государственных органов, 

органов местного самоуправления, размещаемой в сети 

«Интернет» в форме открытых данных», приказом 

Минкомсвязи России от 27 июня 2013 г. № 149 «Об 

утверждении Требований к технологическим, программным и 

лингвистическим средствам, необходимым для размещения 

информации государственными органами и органами 



9 

 

органами местного самоуправления в сети «Интернет» в 

форме открытых данных, а также для обеспечения ее 

использования», статьей 29 Устава города Нижнего 

Новгорода городская Дума решила: 

местного самоуправления в сети «Интернет» в форме 

открытых данных, а также для обеспечения ее 

использования», статьей 29 Устава города Нижнего 

Новгорода городская Дума решила: 

 

Пункт 1.2 

Положения 

 

 

 

 

1.2. Положение разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного 

самоуправления», Законом Нижегородской области от 11 

мая 2010 года № 81-З «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов 

Нижегородской области и органов местного 

самоуправления в Нижегородской области и о 

государственных и муниципальных информационных 

системах в Нижегородской области», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 г. № 

583 «Об обеспечении доступа к общедоступной 

информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в форме открытых 

данных», Уставом города Нижнего Новгорода. 

1.2. Положение разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного 

самоуправления», Законом Нижегородской области от 11 мая 

2010 года № 81-З «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов Нижегородской 

области и органов местного самоуправления в Нижегородской 

области и о государственных и муниципальных 

информационных системах в Нижегородской области», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10 

июля 2013 г. № 583 «Об обеспечении доступа к 

общедоступной информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления на их 

официальных сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в форме открытых 

данных», Уставом города Нижнего Новгорода. 

 

Подпункт 

1.8.2 

Положения 

1.8. Доступ к информации о деятельности городской 

Думы обеспечивается следующими способами: 

1.8.2. Размещение городской Думой информации о 

своей деятельности на официальном сайте городской Думы 

в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

1.8. Доступ к информации о деятельности городской 

Думы обеспечивается следующими способами: 

1.8.2. Размещение городской Думой в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

информации, предусмотренной пунктами 3.3 и 3.31 

настоящего Положения. 

 

Пункт 2.3 

Положения 

2.3. Городская Дума для размещения информации о 

своей деятельности использует официальный сайт 

городской Думы в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», на котором указывается адрес 

2.3. Городская Дума для размещения информации о 

своей деятельности использует официальный сайт городской 

Думы в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», на котором указывается адрес электронной 



10 

 

электронной почты, по которому пользователем 

информацией может быть направлен запрос и получена 

запрашиваемая информация. 

 

 

 

 

 

Норма отсутствует. 

почты, который создан в соответствии с требованиями, 

определенными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 29 октября 2022 г. № 1934 «О 

требованиях к адресам электронной почты, используемым 

государственными органами и органами местного 

самоуправления», и по которому пользователем 

информацией может быть направлен запрос и получена 

запрашиваемая информация. 

Городская Дума создает официальную страницу для 

размещения информации о своей деятельности в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». Информация об официальной странице 

городской Думы с указателем данной страницы в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

размещается на официальном сайте городской Думы в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

Пункт 2.6 

Положения 

2.6. При утверждении перечня информации о 

деятельности городской Думы определяются 

периодичность размещения информации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», за исключением 

информации, размещаемой в форме открытых данных, 

сроки ее обновления, обеспечивающие своевременность 

реализации и защиты пользователями информацией своих 

прав и законных интересов, а также иные требования к 

размещению указанной информации. 

2.6. При утверждении перечня информации о 

деятельности городской Думы определяются периодичность 

размещения информации на официальном сайте городской 

Думы в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», за исключением информации, размещаемой в 

форме открытых данных, сроки ее обновления, 

обеспечивающие своевременность реализации и защиты 

пользователями информацией своих прав и законных 

интересов, а также иные требования к размещению указанной 

информации.  
Пункт 3.3 

Положения 

3.3. Информация о деятельности городской Думы, 

размещаемая на официальном сайте городской Думы в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

содержит: 

3.3.1. Общую информацию о городской Думе, в том 

числе: 

3.3. Информация о деятельности городской Думы, 

размещаемая на официальном сайте городской Думы в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

содержит: 

3.3.1. Общую информацию о городской Думе, в том 

числе: 



11 

 

наименование и структуру городской Думы, почтовый 

адрес, адрес электронной почты, номера телефонов; 

сведения о депутатах городской Думы; 

сведения о полномочиях городской Думы, задачах и 

функциях структурных подразделений городской Думы, а 

также перечень законов и иных нормативных правовых 

актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции; 

сведения о председателе городской Думы, 

заместителях председателя городской Думы; 

сведения о постоянных комиссиях городской Думы, 

включая наименование постоянной комиссии, 

направлениях деятельности постоянной комиссии, сведения 

о председателях постоянных комиссий, заместителях 

председателей постоянных комиссий, депутатах городской 

Думы, входящих в соответствующие постоянные комиссии 

городской Думы; 

сведения о руководителе аппарата городской Думы, 

заместителе(ях) руководителя аппарата городской Думы, 

руководителях структурных подразделений городской 

Думы (фамилии, имена, отчества (при наличии), а также при 

согласии указанных лиц иные сведения о них, служебные 

номера телефонов). 

Норма отсутствует. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

наименование и структуру городской Думы, почтовый 

адрес, адрес электронной почты, номера телефонов; 

сведения о депутатах городской Думы; 

сведения о полномочиях городской Думы, задачах и 

функциях структурных подразделений городской Думы, а 

также перечень законов и иных нормативных правовых актов, 

определяющих эти полномочия, задачи и функции; 

сведения о председателе городской Думы, заместителях 

председателя городской Думы; 

сведения о постоянных комиссиях городской Думы, 

включая наименование постоянной комиссии, направлениях 

деятельности постоянной комиссии, сведения о председателях 

постоянных комиссий, заместителях председателей 

постоянных комиссий, депутатах городской Думы, входящих 

в соответствующие постоянные комиссии городской Думы; 

 

сведения о руководителе аппарата городской Думы, 

заместителе(ях) руководителя аппарата городской Думы, 

руководителях структурных подразделений городской Думы 

(фамилии, имена, отчества (при наличии), а также при 

согласии указанных лиц иные сведения о них, служебные 

номера телефонов); 

информацию об официальной странице городской 

Думы (при наличии) с указателем данной страницы в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

информацию о проводимых городской Думой опросах 

и иных мероприятиях, связанных с выявлением мнения 

граждан (физических лиц), материалы по вопросам, 

которые выносятся городской Думой на публичное 

слушание и (или) общественное обсуждение, и результаты 

публичных слушаний или общественных обсуждений, а 

также информацию о способах направления гражданами 



12 

 

 

 

 

 

 

 

3.3.5. Тексты официальных выступлений и заявлений 

председателя городской Думы и заместителей председателя 

городской Думы, председателей постоянных комиссий 

городской Думы. 

 

(физическими лицами) своих предложений в электронной 

форме; 

информацию о проводимых городской Думой 

публичных слушаниях и общественных обсуждениях с 

использованием федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)». 

3.3.5. Тексты и (или) видеозаписи официальных 

выступлений и заявлений председателя городской Думы и 

заместителей председателя городской Думы, председателей 

постоянных комиссий городской Думы. 

 

Пункт 3.31 

Положения 

Норма отсутствует. 3.31. Информация, размещаемая городской Думой на 

официальной странице городской Думы, содержит: 

3.31.1. Информацию о городской Думе и ее 

деятельности, в том числе наименование городской Думы, 

почтовый адрес, адрес электронной почты, номера 

телефонов справочных служб, информацию об 

официальном сайте городской Думы. 

3.31.2. Иную информацию, в том числе о деятельности 

городской Думы с учетом требований Федерального 

закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления». 

 

Пункт 3.5 

Положения 

3.5. Городская Дума наряду с информацией, указанной 

в пункте 3.3 настоящего Положения и относящейся к 

деятельности городской Думы, может размещать в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

иную информацию о своей деятельности с учетом 

требований федерального законодательства и 

законодательства Нижегородской области. 

 

3.5. Городская Дума наряду с информацией, указанной в 

пункте 3.3 настоящего Положения и относящейся к 

деятельности городской Думы, может размещать на 

официальном сайте городской Думы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» иную информацию о 

своей деятельности с учетом требований федерального 

законодательства и законодательства Нижегородской 

области. 



13 

 

Пункт 3.11 

Положения 

3.11. В случае, если запрашиваемая информация 

опубликована в средствах массовой информации либо 

размещена в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», городская Дума может ограничиться 

указанием названия, даты выхода и номера средства 

массовой информации, в котором опубликована 

запрашиваемая информация, и (или) электронного адреса 

официального сайта в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием 

электронного адреса страницы, на которой размещена 

запрашиваемая информация. 

 

3.11. В случае, если запрашиваемая информация 

опубликована в средствах массовой информации либо 

размещена на официальном сайте городской Думы в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

городская Дума может ограничиться указанием названия, 

даты выхода и номера средства массовой информации, в 

котором опубликована запрашиваемая информация, и (или) 

электронного адреса официального сайта в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием 

электронного адреса страницы, на которой размещена 

запрашиваемая информация. 

 

 

 

 


